
DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO -  CONTABILE n. 80 del 31-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI 
LAERRU 

 

 
COMUNE DI LAERRU 

Provincia di Sassari 

 
DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO -  CONTABILE 

 
Numero  324   del  31-12-25 

 
Reg. Settore N. 80 

ORIGINALE 
 

Oggetto: 
 
SELEZIONE PER L'ATTRIBUZIONE DELLA PROGRESSIONE 
ECONOMICA ORIZZONTALE AL PERSONALE DIPENDENTE PER 
L'ANNO 2025 .GRADUATORIA PROVVISORIA 
 

 
PREMESSO CHE:  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 23.12.2024, 
esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2025/2027; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 23.12.2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027, 
regolarmente esecutivo; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n°50 del 05.11.2025 l’Ente ha 
approvato il PIAO 2025-2027 e il Documento contenente il piano delle 
Performance e gli obiettivi predisposti dall’Amministrazione per l’anno 2025; 
RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 54 del 27.11.2025 
avente ad oggetto “Linee di indirizzo per l’incremento del fondo risorse 
decentrate 2025 ai sensi dell’art.14 comma 1 bis D.L. 25/2025 (Decreto PA)”;  
RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Comunale n° 55 del 27.11.2025, e la 
n. 66 del 10.12.2025 avente ad oggetto “Autorizzazione alla sottoscrizione 
definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2023-2025, parte 
economica 2025. Destinazione risorse decentrate per l’anno 2025”;  
VISTI gli atti relativi alla pre-intesa in data 09.12.2025 e l’Accordo finale 
sottoscritto dalle parti (delegazione trattante di parte pubblica e rappresentanze 
sindacali) in data 17.12.2025, relativi al Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo per il personale del Comune di Laerru- accordo economico 2025 nel 
quale è stata prevista la destinazione di una parte di risorse, pari ad euro 
4.198,58 relative alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, per il finanziamento della progressione economica 
orizzontale nell’ambito delle aree con decorrenza giuridica ed economica 1^ 
gennaio 2025;  
VISTO l’art.12 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali che ha modificato il sistema 
di classificazione articolandolo in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali;  



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO -  CONTABILE n. 80 del 31-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI 
LAERRU 

VISTO l’art. 14 del CCNL del 16.11.2022 Funzioni Locali, che disciplina l’istituto 
della progressione economica all’interno della categoria, stabilendo anche le 
somme di “differenziali stipendiali” annualmente attribuibili per ciascuna area;  
DATO ATTO CHE il suddetto articolo rinvia alla contrattazione collettiva 
decentrata integrativa per la disciplina di dettaglio di detta progressione 
economica;  
DATO ATTO CHE la progressione economica orizzontale è riconosciuta ad una 
quota limitata di dipendenti, in modo selettivo, nel limite delle risorse 
effettivamente disponibili;  
CHE l’Accordo finale sottoscritto dalle parti (delegazione trattante di parte 
pubblica e rappresentanze sindacali) in data 17.12.2025 ha previsto la 
progressione economica per n. 2 dipendenti da destinare alla area Istruttori (ex 
cat C), e una progressione da destinare all’elevata qualificazione del personale 
presente nell’ ente finanziando la quota complessiva di € 4.198,58 ;  
VISTO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del Comune di Laerru, il 
quale disciplina le progressioni economiche orizzontali, con particolare 
riferimento alla procedura di selezione del personale beneficiario;  
PRESO ATTO CHE le sopraindicate risorse sono previste nei capitoli di spesa 
del personale del Bilancio 2025/2027 e che tali stanziamenti non sono ostativi al 
rispetto delle norme sul tetto di spesa per il personale;  
DATO ATTO CHE con Determinazione n° 311 del 24.12.2025 è stato approvato 
e pubblicato il bando inerente l’attribuzione delle progressioni economiche 
all’interno delle aree - differenziali stipendiali per l’anno 2025;  
VISTI i seguenti atti normativi, conformemente ai quali viene adottata la presente 
determinazione:  
- il D. Lgs. n. 165/2011;  
- il D. Lgs. n. 150/2009;  
- il CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021 
sottoscritto in data 16/11/2022;  
VISTO l’art. 183 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con 
D.Lgs.  
n. 267 del 18/08/2000;  
VISTO lo Statuto Comunale;  
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi;  
RITENUTO DI procedere alla approvazione della graduatoria definitiva, alla 
attribuzione delle progressioni economiche a ciascun dipendente cosi come 
appresso specificato:  
AREA FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 
N° 1) domanda prot. 5551/2025 Matricola 13 (ex categoria D2) punteggio 97,90 
Attribuzione 1° differenziale stipendiale su 6 - € 1.600; 
AREA ISTRUTTORI 
N° 1) domanda prot. 5541/2025 Matricola 14 (ex categoria C2) punteggio 94,30 
Attribuzione 1° differenziale stipendiale su 5 - € 750; 
N° 2) domanda prot. 5550/2025 Matricola 11 (ex categoria C2) punteggio 94,30 
Attribuzione 1° differenziale stipendiale su 5 - € 750; 
VISTO CHE il presente atto risulta definitivamente approvato e reso efficace con 
l’apposizione del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura finanziaria da parte del 
sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO -  CONTABILE n. 80 del 31-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI 
LAERRU 

DATO ATTO, ALTRESÌ, che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di 
Comportamento dei dipendenti del comune di Laerru, è stato accertato che non 
sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio;  
VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 che affida ai Responsabili dei 
Servizi la competenza ad adottare gli atti di gestione;  
VISTO il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal Decreto Legislativo 126/2014, in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  
 

D E T E R M I N A 
 
LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione e qui si intendono integralmente riportate.  
DI APPROVARE l’allegata graduatoria definitiva finalizzata all’attribuzione delle 
progressioni economiche all’interno delle aree - differenziali stipendiali per l’anno 
2025.  
DI ATTRIBUIRE a ciascun dipendente collocato utilmente nella graduatoria, e 
dunque risultato vincitore della selezione, la posizione economica orizzontale 
spettante, con decorrenza dei relativi effetti giuridici ed economici a far data dal 
01 gennaio 2025;  
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE in favore del suddetto personale dipendente, la 
differenza stipendiale dovuta alla progressione economica orizzontale 
conseguita relativa alle mensilità arretrate del 2025;  



DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVO -  CONTABILE n. 80 del 31-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI 
LAERRU 

DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 4.198,50 trova imputazione al 
cap. 2164  avente ad oggetto “Spese per il trattamento economico accessorio 
aumenti in deroga - del bilancio e.f. 2025/2027 che presenta la necessaria 
disponibilità;  
DI DARE ATTO CHE gli oneri previdenziali ed assistenziali sono appositamente 
stanziati nei capitoli di bilancio all’ uopo predisposti;  
DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato per 15 giorni 
consecutivi sull’albo pretorio online del Comune di Laerru e di disporre la 
pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
dedicata di Amministrazione Trasparente, con l’allegato “Graduatoria definitiva 
Peo 2025”;  
La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà oggetto di 
verifica da parte della sottoscritta responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 
183, comma 7 del D.Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con 
l’apposizione della predetta attestazione.  
A norma dell’art. 8 della L. 241/1990, si rende noto che, il Responsabile del 
Procedimento è la Rag. Rossana Puggioni e che potranno essere richiesti 
chiarimenti mediante utilizzo di posta elettronica al seguente indirizzo 
ragioneria@comune.laerru.ss.it.  
 
 
Laerru, 31-12-2025 

 Il Responsabile del Servizio 
 Rag. Puggioni Rossana 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.lgs 82/2005). 
 


